Ζευς ἦμε τὸν γένος δευτέρην ἐν τῇ θελοντα.

Τις δὲ αὐτὸν τοσσούδε διαδεῖπνος ἀλμυρὸν ὑδάθ
ἀσπετον; ὅπερ τις αὐγχι βρεστῶν πελεις, οἵτε Σεοίσιν
ἰέται τε δεζουσι, καὶ ἔξωτος ἐκατομβασι.

— Quatenus igitur verum est, quod monet EICHHORN l. c.: *Der Wirkungskreis Gottes geht nicht über die bewohnten Gegenden hinaus; nur dabin reichen seine Augen, und weiter nicht.* Nam agere quid dii, nisi ubi corpore veluti suo circumdati esent, non posse videbantur; esse vero iidem fere non nisi ubi cultus ipsis præstaretur, putabantur; unde in desertis & incultis locis, quæ scil. abhorrent raroque inviserent, eos vix quidquam efficere, non quidem posse, sed velle opinabantur.

- c) Cfr. v. gr. Hom. II. I. 37. ubi Apollo Χεντών αὐμφιβεβηκας dicitur; vid. quæ in b. I. monuit KOEPPEN, quem literarum studiis valde profuturum, ipsi si b. c. D. ætas proiectior contigisset, morte admodum præmatura a perpetua in Homerum annotatione absolvenda abruptum vehementer cum liberalium artium amantibus omnibus dolimus. Cfr. etiam II. IV: 51, 52.

minum fuit opinio *d*); quod satis superque testantur, quæ de iis sunt memoriæ prodita. Jacobus v. gr., cui patrii domicilii fines egresso, visio dei patrui præter spem suam & opinionem contigerat, expergefactus, "profecto Jova est hoc in loco (extra terminos, quibus eum inclusum putavi)," ait, "quod ignorabam ego"; timoreque perculsus venerabilem esse locum dixit, qui videlicet sibi nonnisi divina habitatio, & e quo ad cœlum aditus pateret, videretur *e*).

Pertinuit quoque, ut ante monuimus, ad ea, quæ vulgarem divinæ naturæ notionem ætate ab infantia generis nostri non procul remota constituebant, opinio, qua dei vix faciem, sed tergum & posteriora ab hominibus, salvis ipsorum vita & sensibus, conspici posse putarent: inde forsitan oriunda, quod ut quidquid *Θεος* esset, valde iis præstare, quibus infraest mortales cernerentur, fas erat credere, ita deorum *vultus* etiam & aspectus, quo maiores scilicet & acriores humanaque omnia longius su-

B 3

peran-

d) Unde & tabernaculum, ubi arca sacerdotis reposita esset; & dein Templum (templorum appellatione hinc eadem ad nostra usque tempora manente), ædes s. palatium *Dei* dictum. Cfr. HEZEELS Schriftforscher I B, pagg. 400 *sqq.*

e) Genes. XXVIII; 16 *sqq.*

perantes animi & ingenii vires prodere debere is
videretur, eo veluti ardenter ac terribilior & per-
cellentior non potuit non fingi; eo vero, ut videtur,
haud parum confirmata, quod dii s̄æpiissime non ante
suum ab hominibus, quos adiiscent vel allocuti
escent, discesum, se manifestarent aut agnoscendos
præberent, sive quod idem haud raro est, quod ho-
mines non mox, sed postquam ad se mentisque u-
sum rediissent, abjecto primo ex præsentia divina
oriundo timore, deos secum locutos esse, hoc vero
pasim est, agendi v. c. consilium ipsis datum bo-
num & sapiens s. divinum esse, intelligerent: quam
rem quis negabit veluti fabula quadam, docente dei
posteriora cerni posse, anteriora non item, apte si-
gnificari? Quisquis vero opinionis ortus videatur,
familiaris tamen ea fuit antiquissimis populis, & in-
ter eos Hebræis etiam, cfr. *Exod. XXXIII: 22, 23.*

A vetustissimorum igitur hominum divinas res
cogitandi more & ratione minime alienum censem-
tur Hagarem Jovam, Abrahami scil. deum, hujus in
tentoriis imprimis versari, existimasse, & hinc, in
deserto viso hoc heri sui deo, rei necopinatæ admir-
atione, quam igitur & verbis mox expressisse pu-
tari poscit, & stupore captam fuisse. Verum illorū
אֱלֹהִים artificiosior omnino, quam simplici-
tati hominis eadem proferentis adaptior, videtur
explicatio, secundum quam pro se vidisse Abrahami
De-

Deum, Hagar se vidisse posteriora ejus, qui ipsam viderat, s. post videntem se f), affirmas se dicenda est. Unde si nostro quidem sensui nobis fidendum est, data hac verborum interpretatione nondum omnes, quæ intelligentiam loci nostri impediunt, difficultates sunt sublatæ.

§. V.

Ultimo igitur commemorandam ducimus posterioris commissarii nostri partis paraphrasin, quam tradit JARCHIDES: אֶךְ הַלּוּם בְּמִרְבָּר רְאֵיתִי שְׁעוֹרָה שֶׁל מִזְוָם
אַחֲרוֹ וּזְאוֹ אֲוֹתָם בְּכֻתוֹ שֶׁל אֲכֹרָהָם שֵׁם הַיִתְהוּ וְגַזְלָה
לְרוֹאֹתָהָם מְלָאכִים explicationibus anteponendam, quod iis facilior & planior videatur. Omnia vero, quæ gravem reddere possint collocandam in loco nostro explanando operam, superanda vix erunt. Quare conjectura ut rei ratio svadet utendum, ferme probabilior nobis est vocabulorum, quæ JARCHIDÆ placet, ἐλεψίς, quam loci interpretatio quævis artificiosius inventa & elaborata.

Non

f) *Habe ich auch hier den geseben, und im Weggeben erkannt, der mich gesehen batte?* transfert J. D. MICHAELIS. — Ceterum vix est ut moneam eos falli, qui quia non אַחֲרֵי, sed אַחֲרִי, hic legitur, των ὄπισθιῶν ab interpretibus nonnullis male fieri mentionem existimant.

Non inepte igitur quis comma nostrum hac serie periphrasi illustrare conabitur: *diseidentem Jovam Hagar adorans, "profecto deus es, qui oculis meis jam es obversatus (s. idem, quam & ante mihi contigit praesentem venerari)," ait, & superato aliquatenus terrore, ad se rediens, & veluti subdubitans, Deumne vere viderit, stuporis & admirationis plena, "num hic etiam Jovam vidi, quem in Abrahami tentoriis videre solita sum, & in iis solis conspiciendum esse putavi?" inquit a).* Verum rationes, quibus haec interpretatione suffulciatur, partim in antecedentibus exposuimus, partim quisque levi eruet negotio: adeo vero eas nobis non satisfacere, ut nihil quod in illis desideremus superfit, lubenter fatemur.

- a) Quodsi quis particulim ¹⁰ h. I. causalem esse velit, sensus erit, neque improbandus idem, Hagarum Jovæ *de visionis* nomen indidisse, quia eum sibi apparentem sive vilum agnoverat.